
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIȚA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUCU

HOTARARE
privind aprobarea D.A.L.I. şi a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de

investiţie și pentru aprobarea proiectului „Creşterea eficienţei energetice a
infrastructurii de iluminat public, în comuna Bucu, judetul Ialomiţa " în vederea

participării la Programul privind creșterea eficienţei energetice a infrastructurii de
iluminat public, organizat de Administraţia Fondului pentru Mediu

Consiliul local al Comunei Bucu, întrunit în ședință ordinara,
analizând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre privind aprobarea
Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii „Creşterea eficienţei energetice
a infrastructurii de iluminat public în Comuna Bucu, Judetul lalomiţa " şi a
indicatorilor tehni-co-economici, inițiat de Primarul Comunei Bucu, avand in
vedere:

-referatul de aprobare inregistrat sub nr..327Z2 din 42. 4,2024;
-raportul secretarului general, inregistrat sub nr..22 73 din _/3. 4 2024;
-avizul comun al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu, inregis-
trat sub nr._/Z. din__// /_ 2024;

-în conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și
Pădurilor nr. 1866/2021 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului
privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, cu
modificările și completările ulterioare,

-în conformitate cu prevederile art. 42, art. 44 alin.(1), art.45 din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, şi
cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare și
conținutul-cadru al  documentaţiilor tehnico-economice aferente  obiectivelor/
proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,

In temeiul art. 129, alin.(2), lit. b), coroborat cu alin. (4), lit. d), e) și g) şi
alin. (2), lit .d) coroborat cu alin. (7), lit. K), art. 139 alin.(3), lit. a) și cu art. 196
alin (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/ 2019, privind Codul
Administrativ,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1- Se aprobă Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţie (D.A...)
pentru obiectivul de investiție „Creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de
iluminat public, în comuna Bucu, judetul Ialomiţa” potrivit Anexei nr. 1, care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. _2.- Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie
„Creşterea eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna
Bucu, judetul Ialomiţa”, potrivit Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezen-
ta hotărâre.



Art. 3. -Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiție „Creşterea eficienţei
energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Bucu, judetul
lalomița ”, potrivit Anexei nr.3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art..4.- Aprobarea proiectul de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a infra-
structurii de iluminat public, în comuna Bucu, judetul lalomiţa ” și participarea la
Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public,
organizat de Administraţia Fondului pentru Mediu.

Art. 5. - Aprobarea bugetului proiectului, după cum urmează:

a) Valoarea totală a proiectului (inclusiv TVA) 991,883.00 lei, din care:
b) Valoare eligibila lei cu TVA (inclusiv TVA) 974,468.00 lei;
c) Valoare neeligibila lei cu TVA (inclusiv TVA) 17,415.00 lei;
d) Ajutor nerambursabil solicitat (inclusiv TVA) 974,468.00 lei.

Art. 6.- Aprobarea acoperirii temporare din bugetul local al Comunei Bucu, a fondu-
rilor necesare până la momentul rambursării cheltuielilor eligibile, și susținerea
cheltuielilor neeligibile ale obiectivului, în valoare de 17,415.00 lei .

Art. 7.- Aprobarea contractării finanţării şi desemnarea domnului lon Drăguşin,
Primarul Comunei Bucu, să reprezinte solicitantul în relația cu Administraţia Fondului
pentru Mediu.

Art. 8.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul
Comunei Bucu.

Art. 9. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului general al
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Bucu, Instituţiei
Prefectului Judeţului Ialomița, și se aduce la cunoștință publică potrivit legii.

E SEDINTA, CONTRASEMNEAZĂ,
Secretar general

Pi
Alexandru RACEANU

Adoptata la Bucu
Astazi ___/£: /._2024
Cu nr.__£2.



S.C. ROMOFFICE CONSTRUCT HOLDING AG S.R.L.
J23/4055/2023

Cod fiscal: R019101949Li
Cont TREZORERIA Ilfov

RO08TREZ421069XXXX019356
ATESTAT ANRE NR 16002 Tarif CLA
NR 16003 Tarif C2A4

Manager general, Stefan BalanLICENTA ANRSC 5183/2020 0721.190.241LICENTA IGPR 4649/T/2019
officeoromofjice. ro

www.romoffice.ro
AUTORIZATIE IGSU 8702/4/2019, 0239/B/2020, 0240/B/2020
0605/B/08.04.2021
AUTORIZATIE ISC 4030/2023
150 9001; ISO 14001; ISO 27001; ISO 37001; ISO 45001

Nr. de înregistrare 231 din 06.11.2024

CREŞTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A
INFRASTRIUCTURII DE ILUMINAT PUBLIC,

ÎN COMUNA BUCU, JUDEŢUL IALOMIŢA

PROIECT DALI NR. 231 DIN 06.11.2024

BENEFICIAR: COMUNA BUCU

PROIECTANT: ROMOFFICE CONSTRUCT HOLDING AG SRL

A5DJIVEp- 0,7,
Ao7ă- Cf Dore Arini ae



S.C. ROMOFFICE CONSTRUCT HOLDING AG S.R.L.
J23/4055/2023

Codfiscal: R0191018494
Cont TREZORERIA Ilfov

ROO8TREZA21069XXXX019356
ATESTAT ANRE NR 16002 Tarif CLA
NR 16003 Tarif C24

Manager general, Stefan BalanLICENTA ANRSC 5183/2020 0721.190.241LICENTA IGPR 4649/T/2018
office aromoffice. roAUTORIZATIE IGSU 8702/4/20.19, 0239/B/2020), 0240/B/202Q www.romoffice.ro0605/B/08.04.2021

AUTORIZATIE ISC 4030/2023
150 9001; ISO 14001; ISO 27001; ISO 37001; ISO 45001

B. PIESE DESENATE

Plan încadrare în zonă comuna Bucu
Plan situaţie existentă comuna Bucu
Plan situaţie proiectată comuna Bucu

DATA: 06.1 1.2024

ROMOFEFICE CONSTRUCT HOLDING AG S.R.L.



Anexa nr. 2
G-2. din_/. 74 2024

tă

Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie „Creșterea eficienţei
energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna Bucu, Judetul Ialomița”

Denumirea obiectivului de investiţie:
„Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public, în comuna
Bucu, judetul Ialomița”

Elaboratorul documentaţiei:
Societatea Comerciala ROMOFFICE CONSTRUCT HOLDING S.RL. —
elaborator D.A.L.I.;

Societatea Comerciala ROMOFFICE CONSTRUCT HOLDING S.RL. prin
Auditor Energetic Complex Clasa | ing. Petronela Grigorescu — elaborator raport de
audit energetic.

Amplasamentul obiectivului:
Comuna Bucu Judetul Ialomița

Eșalonarea investiţiei:
e durata de execuţie a lucrărilor de intervenţie: 6 luni

Indicatori tehnico-economici:
e Valoarea totală investiţiei (inclusiv TVA): 991,883.00lei
e dincareC + M (inclusiv TVA): 684,250.00lei

Alte date tehnice:

In detaliu, lucrările de modernizare a infrastructurii sistemului de iluminat public
din comuna Bucu se efectuează prin înlocuirea a 250 corpuri, precum şi
instalarea sistemului de telegestiune aferent.

Surse de finanţare:

Prezenta investiție se va depune în vederea finanțării în cadrul Programului
privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public,
organizat de Administraţia Fondului pentru Mediu. Se utiliza şi sume de la
bugetul local sigurarea cheltuielilor neeligibile”



OBIECTIV: CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A INFRASTRIUCTURII DE
ILUMINAT PUBLIC, IN COMUNA BUCU, JUDETUL IALOMIŢA
BENEFICIAR: Comuna Bucu, Judetul Ialomiţa
PROIECTANT: ROMOFFICE CONSTRUCT HOLDING AG SRL

DEVIZ GENERA

al obiectivului : CRESTEREA EFICIENTEI ENERGETICE A IN
PUBLIC, IN COMUNA BUCU, JUDETUL

Val fărăNr. | Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de iat aaa TVA Vaisi TVA TVAcrt. cheltuieli
lei lei lei

l 2 i 3 4 5

Obţinerea terenului 0.00
1.2 | Amenajarea terenului 0.00

1.3 | Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea
terenului la starea iniţială 0.00 0.00

4 _| Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor a

Total capitol. E sei 3

; 5,950.00
3.1.1]. Studii de teren | 0.00 0.00
3.1.2. Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00
3.1.3. Alte studii specifice — Audit energetic i __ 950.00 5,950.00

32 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru
” obţinerea de avize, acorduri şi autorizaţii 47.50 297.50

3.3 | Expertizare tehnică 0.00 0.00
34 Certificarea performanţei energetice şi auditul
| energetic al clădirilor 0.00 0.00

3.5 | Proiectare 6,118.00 38,318.00
3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00
3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00

3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie de
avizare a lucrărilor de intervenţii şi deviz general |_ 4,150.00 29,750.00
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în |
vederea obţinerii avizelor/acordurilor/ |
autorizaţiilor Sz 38.00 238.00
3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului |
tehnic şi a detaliilor de execuţie ki 95.00 595.00

3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de execuţie L_ 1,235.00 7,135.00
3.6 | Organizarea procedurilor de achiziţie [ 0.00 0.00=
3.7 | Consultanţă L 4,940.00 30940.00

3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul |
de investiţii E 4.940.00 | 30,940.00



3.7.2. Auditul financiar 0.00 0.00
3.8 | Asistenţă tehnică 1520.00 9,520.00

3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 570.00 3,570.00
3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 380.00 2,380.00
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la
fazele incluse în programul de control al
lucrărilor de execuţie, avizat de către
Inspectoratul de Stat în Construcţii 190.00 1,190.00
3.8.2. Dirigenţie de şantier 950.00 5,950.00
3.8.3. Coordonator in materie de securitate si sanatate
- conform hotararii Guvernului nr. 300/2006, cu
modificarile si completarile ulterioare ___ L 0. () 0.00

Tefal capitol 3, Ş _|__71,450.00_| 13,575.50 | 85,025.50_

4.1 | Construcţii şi instalaţii 109,250.00 | 684.250.00
4.1.1. - Construcţii şi instalaţii — cheltuieli
eligibile 108,680.00 | 680,680.00
4.1.2. - Construcţii şi instalaţii — cheltuieli
neeligibile 570.00 3,570.00

42 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi
i funcţionale 0.00 0.00

43 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale
"| care necesită montaj 33,250.00 | 208,250.00

Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale
4.4 | care nu necesită montaj şi echipamente de

transport 0.00 0.00
4.5 | Dotări 0.00 0.00
4.6 | Active necorporale __ 0 0.00 - 0. 00
Total capitol 4 4 | 750,000.00 | 142,500.00 | 892,500.00_
5.1 | Organizare de şantier 0.00 0.00

5.1.1. Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente
organizării de şantier 0.00 0.00
5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 0.00 0.00

5.2 | Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0.00 6,325.00
5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente
creditului băncii finanţatoare 0.00 0.00
5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii |
lucrărilor de construcţii 0.00 2,875.00
5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului
în amenajarea teritoriului, urbanism şi pentru
autorizarea lucrărilor de construcţii 0.00 575.00
5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a
Constructorilor - CSC 0.00 2,875.00
5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme şi
autorizaţia de
construire/desfiinţare 0.00 0.00

5.3 | Cheltuieli diverse şi neprevăzute 1,092.50 6,842.50

5.4 | Cheltuieli pentru informare şi publicitate 190.00_ 1,190.00___
Total capitol 5. y _13,075.00_| 1,282.50 | 14357.50

6.1 | Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00
6.2 | Probe tehnologice şi teste i î 0.00 0.00. _

Total capitol 6 0.00 0500 E 000




